
                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la: –  aprobarea lucrărilor de construcție gard din beton pentru școlile  din 
satele Fărcașu de Jos și Hotărani, comuna Fărcașele, județul Olt 

 
 Expunere de motive: 

 În temeiul prevederilor art.14 alineat 4) din Legea nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, unde se specifică faptul că, nicio cheltuială din fonduri publice 
locale nu poate fi angajată, ordonanţată şi plătită dacă nu este aprobată, potrivit legii, şi 
dacă nu are prevederi bugetare şi surse de finanţare. 

 Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcaşele, nr.5008 din 19.08.2016 

susținerea proiectului de hotărâre; 
- raportul de aprobare,  întocmit de domnul viceprimar, inregistrat sub nr. 5009 din 

19.08.2016, prin care se specifică necesitatea și utilitatea investiției; 
- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Fărcaşele, inregistrat sub nr. 5010 din 19.08.2016;  
- adresa Școlii Gimnaziale Fărcașele nr. 1168/19.08.2016, înregistrată la Primăria 

comunei Fărcașele sub nr.5025/19.08.2016; 
- Studiul de prefezabilitate nr. 5011 din 19.08.2016; 

   - prevederile art.1 alin. (1), art.14 alin.(4)  și art. 44 din  Legea nr.273/2006 – privind 
nj finanțele publice locale; 
    - prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
     - prevederile Hotărârii nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 
    - prevederile HCL nr.8/01.02.2016 privind adoptarea bugetului de venituri și de 
cheltuieli al comunei Fărcașele, jud. Olt, pentru anul 2015; 
   - prevederile art.125 și art.126 din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. III. pct.5 din Anexa la Legea nr. 213 din 17 noiembrie 1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. d) alin.(6) lit.a) pct.11 și ale art.45 
alin.(1) și art.115, alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 

                                                  HOTĂRĂŞTE 
 
 
 

Art.1.(1) – Se aprobă realizarea lucrărilor pentru construcția gardurilor  din 
beton pentru școlile  din satele Fărcașu de Jos și Hotărani, comuna Fărcașele, 
județul Olt. 
          (2) – Se aprobă documentația tehnico-economică aferentă lucrărilor de 
construcție pentru cele două garduri, conform - Studiul de prefezabilitate nr. 5011 din 
19.08.2016; 

 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  Pr inc ipa lă , nr .49,  237180 
Te l/ fax:  0249531302 

e-mai l:pr imar ia farcase le@yahoo .com 



 
 

(3) – Plata pentru investiția menționată la art.1,  se va realiza din capitolul bugetar  
65. 02. 70 – ”învățământ”. 

Art.2.- Lucrările prevăzute la art.1, se vor realiza doar cu aprobarea inițială a 
Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Fărcașele. 

Art.3.– Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale, 
-  Școala Gimnazială Fărcașele. 

 
 

PREŞEDI�TE DE ŞEDI�ŢĂ, 
CÎRSTEA Florea 

 

                                          CO�TRASEM�EAZĂ; 
                                                                                                     SECRETAR, 

                                                                                                      HOARĂ Cristina-Marinela 

 
 
Nr. 13 din 29.08.2016 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 29.08.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, 

cu un nr. de _13__voturi pentru,_0__ abțineri și _0_voturi împotrivă din numărul total de _13__ consilieri prezenți în 
ședință  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 13 
Pentru 13 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 



                                                                                                        
                                                                     Nr. 5010 din 19.08.2016 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. 
(4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă 
următorul raport 

 
Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare, buget, 

agricultură, administrarea domeniului public şi privat al Comunei Fărcașele, servicii şi 
comerţ, programme de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre 

RAPORT DE AVIZARE 

al proiectului de hotărâre cu privire la : 
aprobarea lucrărilor de construcție gard din beton pentru școlile  din satele Fărcașu de Jos și 

Hotărani, comuna Fărcașele, județul Olt, comuna Fărcașele, județul Olt. 

 
Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, 

administrarea domeniului public şi privat al Comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, 
programme de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire 
comunală şi protecţia mediului, întrunită în şedinţă, a luat în discuţie următoarele 
materiale: 

- Expunerea de motive nr.5008 din 19.08.2016, a primarului comunei Fărcașele, 
privind necesitatea aprobării lucrărilor de construcție gard pentru imprejmuirea 
școlilor  din satele Fărcașu de Jos și Hotărani, comuna Fărcașele, 
județul Olt. 

-  Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr.5009 din 19.08.2016; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
                Comisia a constatat următoarele: 
                  Proiectul de hotărâre are la bază prevederile din legea nr.273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre este prezentat și Studiul de 
prefezabilitate nr.5011 din 19.08.2016, privind necesitatea aprobării lucrărilor de construcție 
gard pentru imprejmuirea școlilor din satele Fărcașu de Jos și Hotărani, comuna Fărcașele, 
județul Olt comuna Fărcașele. 
               Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate, analizând 
materialele prezentate, avizează favorabil Proiectul de hotarâre, apreciind ca proiectul de 
hotarare indeplineste conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost redactat, fără 
modificări şi adăugiri şi propune adoptarea lui. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

                                1.  CRĂCIUN OPREA  – preşedinte __________________ 
                                2.  MUNTEANU-MARINEL secretar __________________ 
                                3   VLADU LEON VIOREL- membru __________________ 
                                4.  FLOREA GHEORGHE- membru ___________________ 
                                5.  NICOLAE ION – membru             __________________ 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Pr incipală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 

 



                                                                                                                
                                                                     Nr. 5010 din 19.08.2016 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. 
(4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă 
următorul raport. 

 
Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre 

RAPORT DE AVIZARE 

al proiectului de hotărâre cu privire la : 
aprobarea lucrărilor de construcție gard din beton pentru școlile  din satele Fărcașu de Jos 

și Hotărani, comuna Fărcașele, județul Olt, comuna Fărcașele, județul Olt. 
 

                                 
      Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement., in conformitate cu 
prevederile Legii nr.215/2001 – Legea administratiei publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare si Regulamentul de organizare si functionare al 
Consiliului Local Fărcașele, întrunită în şedinţă, a luat în disucţie următoarele materiale : 

- Expunerea de motive nr.5008 din 19.08.2016, a primarului comunei Fărcașele, 
privind necesitatea aprobării lucrărilor de construcție gard pentru imprejmuirea 
școlilor  din satele Fărcașu de Jos și Hotărani, comuna Fărcașele, județul Olt,  

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr.5009 din 19.08.2016; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
                Comisia a constatat următoarele: 
                  Proiectul de hotărâre are la bază prevederile din legea nr.273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                   De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre este prezentat și Studiul de 
prefezabilitate nr.5011 din 19.08.2016, privind necesitatea aprobării lucrărilor de construcție 
gard pentru imprejmuire Grădinița din satul Fărcașu de Jos și pentru Școala Gimnazială din 
satul Hotărani, comuna Fărcașele. 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

 Proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrărilor de construcție gard din beton pentru pentru 
imprejmuirea școlilor  din satele Fărcașu de Jos și Hotărani, comuna Fărcașele, județul Olt. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

 
                               1.  CUNZET DORINA  – preşedinte  ____________________ 
                                2.  CÎRSTEA FLOREA – secretar     ___________________ 
                                3   DUINEA DAN          - membru     ____________________ 
                                4.  GRIGORIE MARIN – membru     ____________________ 
                                5.  POPA COSTICĂ   - membru       ____________________ 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Pr incipală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 

 



                                                                                                                    
Nr. 5010 din 19.08.2016 

 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 

şi liniştii publice 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. 

(4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă 
următorul raport 

 
RAPORT DE AVIZARE 

                         La proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrărilor de construcție gard din 
beton pentru Grădinița din satul Fărcașu de Jos și pentru Școala Gimnazială din satul 

Hotărani, comuna Fărcașele, județul Olt. 
 

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
şi liniştii publice, in conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 – Legea administratiei 
publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si Regulamentul de 
organizare si functionare al Consiliului Local Fărcașele, întrunită în şedinţă, a luat în disucţie 
următoarele materiale : 

- Expunerea de motive nr.5008 din 19.08.2016, a primarului comunei Fărcașele, 
privind necesitatea aprobării lucrărilor de construcție gard pentru imprejmuire 
Grădinița din satul Fărcașu de Jos și pentru Școala Gimnazială din satul 
Hotărani, comuna Fărcașele 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr.5009 din 19.08.2016; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
     Comisia a constatat următoarele : 

           Proiectul de hotărâre, are la bază prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. De asemenea, tot la baza proiectului 
de hotărâre stau şi prevederile Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

     Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice , analizand materialele prezentate, 

 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrărilor de construcție gard din beton pentru  
Grădinița din satul Fărcașu de Jos și pentru Școala Gimnazială din satul Hotărani, comuna 
Fărcașele, județul Olt. 
 

COMISIA DE SPECIALITATE 

1. TUDOR NICUȚĂ  – preşedinte _________________ 
2.  PĂTRU FERNANDO MIREL - secretar  ________________                            
3  PĂSĂRICĂ STELIAN– membru ______________________ 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSIL IUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă ,  nr .49,  237180 
Tel / fax:  0249531302 

e-mai l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 


